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كلمات مفتاحية:
المصاريف العادية- المصاريف الضرورية- الدخل الخاضع للضريبة- السنة الضريبية- مصاريف جائزة الحسم-الوعاء الضريبي- مصاريف 

ذات طبيعة رأسمالية- المصاريف الأخرى.

يف المرتبطة بحقيق الدخل نظام ضريبة الدخل:المادة الثانية عشرة:المصار

جميــع المصاريــف العاديــة والضروريــة لتحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة، ســواء كانــت مســددة أو مســتحقة، والمتكبــدة خــال الســنة الضريبيــة هــي مصاريــف جائــزة الحســم 
عنــد احتســاب الوعــاء الضريبــي باســتثناء أي مصاريــف ذات طبيعــة رأســمالية، والمصاريــف الأخــرى غيــر جائــزة الحســم بمقت�ضــى المــادة الثالثــة عشــرة مــن هــذا النظــام، والأحــكام 

الأخــرى فــي هــذا الفصــل.

أولا: مصاريف تحقيق الدخل

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة:

المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة

المادة التاسعة:

المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي:

1- جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء أكانت مسددة أم مستحقة، بشرط توفر الضوابط الآتية:

أ- أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن الهيئة من التأكد من صحتها.

ب- أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.

ج- أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.

د- ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية....”.
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المبادئ والسوابق القضائية

المعايير المحاسبية

• “مبلــغ الضريبــة المحمــل بالزيــادة والــذي لــم يتــم تعديــل القوائــم الماليــة بموجبــه أو تحميلــه علــى المخصــص، لا يعــد مــن المصاريــف جائــزة الحســم”.)القرار رقــم: 1641 (	
لســنة 1438ه.

• “فرق رسوم الرخصة الزائدة عن 1 % والمدفوعة للجهة الحكومية تعد نفقة حقيقية تكبدتها المنشأة، وتعتبر من المصاريف جائزة الحسم من الوعاء الضريبي”.)القرار 	
رقم: 1643(لسنة 1438ه.

• معيار تكاليف البحث والتطوير:	

يهدف هذا المعيار إلى تحديد متطلبات القياس لتكاليف البحث والتطوير وعرضها والإفصاح عنها بحيث تظهر القوائم المالية بعدل المركز المالي للمنشأة ونتائج أعمالها. 

ويتنــاول المعيــار كيفيــة قيــاس وإثبــات التكاليــف المباشــرة وغيــر المباشــرة المرتبطــة بالبحــث والتطويــر وقيــاس المبانــي واســتهلاكها المتعلقــة بالبحــث والتطويــر، وأي تكاليــف أخــرى 
مرتبطــة بعمليــة البحــث والتطويــر .

• معيار المصروفات الإدارة والتسويقية:	

يهدف هذا المعيار إلى تحديد متطلبات قياس وإابثت ارصلموافت الإداریة واوستلیقیة وعرضها وااصفلإح عنها حبیث تظهر اوقلامئ الالمیة دعبل ازكرلم االملي أشنمللة وجئاتن 
أعمالها.

ويتنــاول المعيــار كيفيــة قيــاس المصروفــات المرتبطــة بالفتــرة ولا تعامــل علــى أســاس أنهــا تكلفــة إنتــاج وكيفيــة توزيعهــا والمبــدأ المحاســبي الــذي يتــم علــى أساســه إثبــات المصروفــات 
بالقوائــم المحاســبية .

وتناول المعيار تعريف: )المصروفات التسويقية – المصروفات الإدارية – تكاليف الفترة – تكاليف الإنتاج ( .
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• 	:
ً
رأى لجنة معايير المحاسبة حول المحاسبة عن التكاليف الإدارية للتمويل التي تدفع مقدما

 أن هــذا المبلــغ ذو أهميــة نســبية حيــث يتــراوح مــا بيــن )6% إلــى 
ً
معالجــة المبلــغ الــذي يحســمه صنــدوق التنميــة الصناعيــة الســعودية مقدمــا مــن مبلــغ القــرض الــذي يقدمــه، علمــا

8٪( مــن مبلــغ القــرض.

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

•  تنص المادة )22( من القانون المصري رقم 91 لسنة 2005م المنظم للضريبة على الدخل على أن:  

’’يتحــدد صافــي الأربــاح التجاريــة والصناعيــة الخاضــع للضريبــة علــى أســاس إجمالــي الربــح بعــد خصــم جميــع التكاليــف والمصروفــات اللازمــة لتحقيــق هــذه الأربــاح، ويشــترط فــي 
التكاليــف والمصروفــات اللازمــة واجبــة الخصــم مــا يأتــي :

أن تكون مرتبطة بالنشاط التجاري أو الصناعي للمنشأة ولازمة لمزاولة هذا النشاط.−	

أن تكون حقيقية ومؤيدة بالمستندات، وذلك فيما عدا التكاليف والمصروفات التي لم يجر العرف على إثباتها بالمستندات’’.−	

•   كما تنص المادة )23( من ذات القانون على أن: ’’ يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم على الأخص، ما يأتي :

	−.
ً
عوائد القروض المستخدمة في النشاط أيا كانت قيمتها، وذلك بعد خصم العوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة، أو المعفاة منها قانونا

الإهلاكات لأصول المنشأة والمنصوص عليها في المادة )25( من هذا القانون. −	

الرسوم والضرائب التي تتحملها المنشأة عدا الضريبة التي يؤديها الممول طبقا لهذا القانون.−	

أقساط التأمين الاجتماعي المقررة على صاحب المنشأة لصالح العاملين ولصالحه، والتي يتم أداؤها للهيئة القومية للتأمين الاجتماعي.−	

 لأحكام قانون −	
ً
المبالغ التي تستقطعها المنشأة سنويا من أموالها أو أرباحها لحساب الصناديق الخاصة للمتوفي أو الادخار أو المعاش أو غيرها، سواء أكانت منشأة طبقا
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 لنظــام 
ً
صناديــق التأميــن الخاصــة رقــم )54( لســنة 1975م، أم القانــون رقــم )64( لســنة 1980م بشــأن أنظمــة التأميــن الاجتماعــي الخــاص البديلــة، أم كانــت منشــأة طبقــا

لــه لائحــة أو شــروط خاصــة منصــوص فيهــا علــى أن  مــا تؤديــه المنشــأة طبقــا لهــذا النظــام يقابــل مكافــأة نهايــة الخدمــة أو المعــاش، وأن تكــون أمــوال هــذا النظــام منفصلــة أو 
مســتقلة عــن أمــوال المنشــأة ومســتثمرة لحســابه الخــاص.

أقساط التأمين التي يعقدها الممول ضد عجزه أو  وفاته أو للحصول على مبلغ أو إيراد ، وذلك بحيث لاتجاوز قيمة الأقساط 3000 جنيه فى السنة.−	

التبرعات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة  أيا كان مقداره.−	

التبرعــات والإعانــات المدفوعــة للجمعيــات والمؤسســات الأهليــة المصريــة المشــهرة طبقــا لأحــكام القوانيــن المنظمــة لهــا ، ولــدور العلــم والمستشــفيات الخاضعــة للإشــراف −	
الحكومــى ومؤسســات البحــث العلمــي المصريــة، وذلــك بمــا لايجــاوز )10%( مــن الربــح الســنوى الصافــي للممــول.

الجزاءات المالية والتعويضات التي تستحق على الممول نتيجة مسؤوليته العقدية’’.−	

التعليق.

العلــة مــن حســم المصاريــف المشــار إليهــا فــي هــذه المــادة أن المكلــف تحمــل عبئهــا خــال الســنة الضريبيــة- فــي ســبيل تحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة-، وليــس بالضــرورة أن تكــون 
- وفقــا للمجــرى العــادي للأمــور- لتحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة، ويشــترط للحســم توافــر 

ً
هــذه المصاريــف ضروريــة لتحقيــق الدخــل؛ إذ يكفــي أن يكــون أنفاقهــا متوقعــا

الضواب�ـط النظامي�ـة الآتي�ـة:

أ- أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها.

ب- أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.

ج- أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.

د- ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية.
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كلمات مفتاحية:
حسم المصاريف- المصاريف غير المرتبطة- الدخل الخاضع للضريبة- مساهم-شريك- قريب- رواتب أو أجور أو مكافآت-المصاريف الترفيهية- 

.
ً
 جنائيا

ً
الغرامات أو الجزاءات المالية- التزامات تعاقدية- رشاوَى- عملا

يف الغير جائز حسمها  نظام ضريبة الدخل:المادة الثالثة عشرة:المصار

لا يجوز حسم المصاريف التالية:

أ. المصاريف غير المرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.

ب. أي مبالــغ مدفوعــة أو مزايــا مقدمــة للمســاهم أو الشــريك أو لأي قريــب لهمــا إذا كانــت تمثــل رواتــب أو أجــور أو مكافــآت ومــا فــي حكمهــا، أو لا تتوفــر بهــا شــروط التعامــات 
بيــن أطــراف مســتقلة مقابــل ممتلــكات أو خدمــات.

ج. المصاريف الترفيهية.

د. أي مصاريف للشخص الطبيعي عن استهلاكه الشخ�صي 0

ه. ضريبة الدخل المسددة في المملكة أو في دولة أخرى.

و. الغرامات أو الجزاءات المالية المسددة أو واجبة السداد لأي جهة في المملكة باستثناء المبالغ المسددة مقابل الإخلال بشروط والتزامات تعاقدية.

 بمقت�ضى أنظمة المملكة حتى لو تم دفعها بالخارج.
ً
 جنائيا

ً
ز. أي رشاوى أو مبالغ مشابهة والتي يعد ارتكابها عملا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة العاشرة:

لا يجوز حسم المصاريف الآتية:

1- الرواتــب والأجــور ومــا فــي حكمهــا - ســواء أكانــت نقديــة أم عينيــة - المدفوعــة للمالــك أو الشــريك، أو المســاهم )باســتثناء المســاهمين فــي الشــركات المســاهمة(، أو لأي مــن أفــراد 
عائلت�ـه م�ـن الوالدي�ـن وال�ـزوج والأبن�ـاء والأخ�ـوة.
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، المدفــوع للشــريك أو المســاهم أو لأي مــن أفــراد عائلتــه مــن الوالديــن والــزوج والأبنــاء والأخــوة، مقابــل ممتلــكات أو خدمــات قدمهــا 
ً
 أم عينــا

ً
2- التعويــض، ســواءٌ أكان نقــدا

 عـ�ن سـ�عر السـ�وق السـ�ائد فـ�ي تاريـ�خ العمليـ�ة.
ً
للشـ�ركة زائـ�دا

3- المصاريف الترفيهية، كمصاريف الحفلات، واللقاءات الرياضية، والأنشطة والرحلات الترفيهية، وما شابه ذلك.

4- أي مصاريف للشخص الطبيعي عن استهلاكه الشخ�صي، مثل سحوباته الشخصية، ونفقة الإعالة لأفراد أسرته، أو نفقات تعليمهم.

5- ضريبة الدخل المسددة أو المستحقة في المملكة أو في أي دولة أخرى وأي غرامات أو جزاءات متعلقة بها.

6- الغرامات أو الجزاءات المالية المسددة أو الواجبة السداد لأي جهة في المملكة، مثل المخالفات المرورية، ومخالفات الإضرار بالمرافق العامة.

أمــا الغرامــات الماليــة المترتبــة علــى مخالفــة شــروط تعاقديــة كغرامــات تأخيــر التنفيــذ أو ســوء التنفيــذ، فيجــوز حســمها بشــرط أن تكــون موثقــة مــن الجهــة المتعاقــد معهــا المكلــف، 
وأن يتــم التحــري عنهــا ضمــن إيــرادات المكلــف فــي ســنة اســتردادها.

المبادئ والسوابق القضائية

• “المصاريف المدرسية لأبناء المالك أو الشريك، وما في حكمها، لا تحسم من الوعاء الضريبي”.القرار رقم) 1658( لسنة 1438ه.	
“ انتهــت اللجنــة بخصوصــه فقــد ظهــر لهــذه الدائــرة أن اســتناد اللجنــة فــي رفضهــا لاعتــراض المكلــف علــى الفقــرة رقــم )5( مــن المــادة )10( مــن اللائحــة التنفيذيــة عنــد تســبيب 
 لمــا يعتــرض عليــه المكلــف فــي التعامــل المفتــرض الصحيــح مــع ذلــك المبلــغ، وذلــك أن مــا يقصــده المكلــف 

ً
قرارهــا بعــدم احتســاب مبلــغ تعويــض المســاواة الضريبيــة، لــم يكــن موافقــا

هــو أن مبلــغ التعويــض فــي المســاواة الضريبيــة قــد لجــأت الشــركة المكلفــة إليــه، مــن أجــل إيجــاد حافــزٍ لإغــراء الموظفيــن المطلوبيــن للعمــل فــي المملكــة للمســاهمة فــي القيــام بأعمــال 
الشــركة ونشــاطها كأي حوافــز أخــرى تعطــى للموظفيــن عنــد اســتقطابهم للعمــل فــي أي منشــأة أخــرى، للتعويــض عمّــا يتحملــه الموظفــون فــي دول مختلفــة بســبب اختــاف 
معــدلات الضرائــب، وعليــه فــإن هــذا المبلــغ ليــس هــو المعنــي بحكــم مــا نصّــت عليــه )5/10( مــن اللائحــة والتــي تنــص علــى أن: “ضريبــة الدخــل المســددة أو المســتحقة فــي المملكــة أو 
فــي أي دولــة أخــرى وأي غرامــات أو جــزاءات متعلقــة بهــا”، والتــي لا يجــوز حســمها كمصاريــف عنــد الربــط، إذ المقصــود بهــا المكلــف وليــس موظفيــه، كمــا أن دعــم الهيئــة لموقفهــا 
بشــأن عــدم اســتبعاد مبلــغ تعويــض المســاواة الضريبيــة كمصــروف جائــز الحســم بحجــة أنهــا لا تعــد نفقــة فعليــة مؤيــدة بمســتندات ثبوتيــة علــى نحــو مــا قررتــه المــادة )1/9/أ( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة، إذ الثابــت مــن عيّنــات عقــود العمــل وجــود مثــل هــذه الحوافــز عنــد حســاب أجــور الموظفيــن المســتقدمين مــن الخــارج للشــركة، ممــا لا ينفــي عــدم اعتبــار 
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 لمــا جــاء فــي القــرار الابتدائــي فــي ذلــك الشــأن”.)قرار رقــم: IR-2020-44، الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم 
ً
 جائــز الحســم خلافــا

ً
مبالــغ تعويــض المســاواة الضريبيــة مصروفــا

.)I-2018-1550

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• تنص المادة )24( من القانون المصري رقم 91 لسنة 2005 المنظم للضريبة على الدخل على أن:  	

’’لايعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما يأتي:

-الاحتياطيات والمخصصات على اختلاف أنواعها.

- مايُق�ضى به على الممول من غرامات وعقوبات مالية وتعويضات بسبب ارتكابه أو ارتكاب أحد تابعيه جناية أو جنحة عمدية.

- ضريبة الدخل المستحقة طبقا لهذا القانون.

- العائد المسدد على قروض فيما يجاوز مثلي سعر الائتمان والخصم المعلن لدى البنك المركزي في بداية السنة الميلادية التى تنتهي فيها الفترة الضريبية.

- عوائد القروض والديون على اختلاف أنواعها المدفوعة لأشخاص طبيعين غير خاضعين للضريبة أو مُعْفَيْنَ منها’’.

• وتنص المادة )11- التكاليف غير القابلة للخصم( من المدونة العامة للضرائب بالمغرب على أن:	

1- لا تخصم من الحصيلة الخاضعة للضريبة الغرامات والذعائر والزيادات مهما كان نوعها التي تتحملها المنشــآت بســبب ارتكاب مخالفات لأحكام النصوص التشــريعية أو 
التنظيميــة خصوصــا المخالفــات المرتكبــة فيمــا يتعلــق بوعــاء الضرائــب والرســوم وتأخيــر دفــع الضرائــب والرســوم المذكــورة أو المخالفــات للتشــريع الخــاص بالشــغل وللنصــوص 

المتعلق�ـة بتنظي�ـم الم�ـرور ومراقب�ـة الص�ـرف أو الأس�ـعار.

غيــر أن أحــكام الفقــرة أعــاه لا تطبــق علــى التعويضــات عــن التأخيــر المنظمــة بمقت�ضــى القانــون رقــم) 32.10( المتمــم للقانــون رقــم) 15-95( بمثابــة مدونــة التجــارة الصــادر 
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بتنفيــذه الظهيــر الشــريف رقــم) 1.11.147( بتاريــخ 16 مــن رمضــان 1432ه )17 أغســطس 2011م(.

2- لا تخصــم مــن الحصيلــة الخاضعــة للضريبــة إلا فــي حــدود خمســة آلاف درهــم عــن كل يــوم وعــن كل مــورد وفــي حــدود خمســين ألــف درهــم عــن كل شــهر وعــن كل مــورد، 
النفقــات المترتبــة علــى التكاليــف المشــار إليهــا فــي المــادة I(10 - أل��ف’’ و”بــاء’’ و ’’هــاء’’( أعــاه ولــم يثبــت تســديد مبلغهــا بشــيك مســطر غيــر قابــل للتظهيــر، أو كمبيــالات، أو بطريقــة 
مغناطيســية لــأداء، أو تحويــل بنكــي، أو وســيلة إلكترونيــة، أو مقاصــة مــع ديــون مســتحقة علــى نفــس الشــخص، شــريطة أن تتــم هــذه المقاصــة علــى أســاس وثائــق مؤرخــة 
وممضــاة بصفــة قانونيــة مــن لــدن الأطــراف المعنيــة المتضمنــة قبــول مبــدأ المقاصــة. لا تخصــم كذلــك مــن الحصيلــة الخاضعــة للضريبــة مخصصــات الاهتــاكات المتعلقــة 
بالمســتعقرات المقتنــاة وفــق الشــروط الــواردة فــي الفقــرة أعــاه . غيــر أن أحــكام الفقــرة أعــاه لا تطبــق علــى المعامــات المتعلقــة بالحيوانــات الحيــة والمنتجــات الفلاحيــة غيــر 

المحولــة باســتثناء المعامــات المنجــزة بيــن التجــار .

3- لا يخصــم مــن الحصيلــة الخاضعــة للضريبــة مبالــغ المشــتريات والأشــغال والخدمــات غيــر المبــررة بفاتــورة صحيحــة أو أيــة ورقــة إثبــات أخــرى محــررة فــي اســم الخاضــع للضريبــة 
تتضمــن المعلومــات المنصــوص عليهــا فــي المــادة 145 أدنــاه .

غيــر أن إعــادة الإدمــاج التــي يبلغهــا فــي هــذا الشــأن مفتــش الضرائــب علــى إثــر مراقبــة ضريبيــة: لا تصبــح نهائيــة إلا إذا تعــذر علــى الخاضــع للضريبــة خــال المســطرة المنصــوص 
عليهــا حســب الحالــة فــي المــادة 220 أو المــادة 221 أدنــاه تتميــم فاتورتــه بالمعلومــات الناقصــة .

4- لا يخصم من الحصيلة الخاضعة للضريبة:

- مبلغ المشتريات والخدمات التي تكت�سي طابع تبرع؛

- مبلغ المساهمة من أجل دعم التماسك الاجتماعي التي تتحملها الشركات والمحدثة بموجب المادة 9 من قانون المالية رقم 12 -22 للسنة المالية 20124 ؛

- مبلغ المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة على الأرباح المنصوص عليها في القسم الثالث من الكتاب الثالث من هذه المدونة”.
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التعليق

القاعــدة الثابتــة أنــه لا يجــوز حســم المصاريــف غيــر المرتبطــة بتحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة، وقــد قــدم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة أمثلــة تطبيقيــة لهــذه القاعــدة يمكــن 
ايجازهــا فــي التالــي:

- ما يتم دفعه من أموال )أرباح( للمالك أو الشريك، أو المساهم أو لأحد أفراد عائلته، تحت غطاء المصاريف- كرواتب أو أجور.

- المصاريف الشخصية والعائلية للشخص الطبيعي. 

- ضريبة الدخل المسددة أو المستحقة في المملكة أو في أي دولة أخرى.

- الغرامات والجزاءات المالية على اختلاف أنواعها- المسددة أو الواجبة السداد- وهذا باستثناء ما كان منها ذا طابع تعاقدي.

 بمقت�ضى أنظمة المملكة.
ً
 جنائيا

ً
- الرشاوي أو أي مبالغ مشابهة والتي يعد ارتكابها عملا
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كلمات مفتاحية:
الديون المعدومة- مكلف- حسم- بيع بضاعة أو خدمات- إيراد- دخل- دليل الإثبات.

نظام ضريبة الدخل: المادة الرابعة عشرة:الديون المعدومة

 في دخل المكلف الخاضع للضريبة.
ً
أ. يجوز للمكلف حسم الديون المعدومة الناتجة عن بيع بضاعة أو خدمات سبق التصريح بها إيرادا

 لما تحدده اللائحة.
ً
ب. يجوز حسم الدين المعدوم عند شطبه من دفاتر المكلف متى توفر دليل الإثبات المناسب على استحالة تحصيله وفقا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة:

المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي: .... 3- الديون المعدومة حسب الضوابط الآتية:

أ- أن يكون قد سبق التصريح عن الديون المعدومة في الاقرار ضمن إيرادات المكلف في سنة استحقاق الايراد.

ب- أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع بضاعة أو تقديم خدمات.

ج- أن يقدم المكلف شهادة من محاسبه القانوني تفيد شطب هذه الديون من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحية.

د- أن يتم اتخاذ كافة إجراءات القانونية لتحصيل الديون، ويثبت عدم إمكانية تحصيلها بدليل مقنع، كصدور حكم قضائي، أو ثبوت إفلاس المدين.

ه- ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف.

و- التزام المكلف بالتصريح عن الديون ضمن دخله متى تم تحصيلها.
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المبادئ والسوابق القضائية

المعايير المحاسبية

“يجــب أن تكــون القوائــم الماليــة مكتملــة الأركان مــن حيــث الإعــداد والقيــاس والعــرض والإفصــاح، وينبنــي علــى مخالفــة ذلــك أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات المكلــف وإجــراء 
الربــط الضريبــي بالأســلوب التقديري”.)القــرار رقــم: 1461( لســنة 1436هـــ.

• المعيار الدولى السابع IFRS7 الأدوات المالية: الإفصاحات	

الهدف من هذا المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية هو مطالبة المنشآت بتقديم إفصاحات عن البيانات المالية التي تمكن المستخدمين من تقييم:

)أ( أهمية الأدوات المالية للمركز المالي للمنشأة والأداء المالى ؛ و

)ب( طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية التي تتعرض لها المنشأة خلال الفترة وفي نهاية فترة إعداد التقرير ، وكيفية إدارة المنشآة لتلك المخاطر .

تصــف الإفصاحــات النوعيــة أهــداف وسياســات وعمليــات الإدارة لإدارة تلــك المخاطــر.  توفــر الإفصاحــات الكميــة معلومــات حــول مــدى تعــرض المنشــآة للمخاطــر ، بنــاءً علــى 
المعلومــات المقدمــة داخليًــا لموظفــى الإدارة الرئيســيين فــى المنشــآة ، توفــر هــذه الإفصاحــات نظــرة عامــة علــى اســتخدام المنشــآة لــأدوات الماليــة والتعــرض للمخاطــر التــي تســببها.

ينطبــق المعيــار الدولــي لإعــداد التقاريــر الماليــة علــى جميــع المنشــآت ، بمــا فــي ذلــك المنشــآت التــي لديهــا عــدد قليــل مــن الأدوات الماليــة )مثــل الشــركة المصنعــة التــى تكــون أدواتهــا 
الماليــة الوحيــدة هــي حســابات المدينــة والحســابات الدائنــة( وتلــك التــي لديهــا العديــد مــن الأدوات الماليــة )مثــل مؤسســة ماليــة معظــم أصولهــا وخصومهــا هــي أدوات ماليــة(.

عندمــا تتطلــب هــذا المعيــار الدولــي للتقاريــر الماليــة الإفصــاح حســب فئــة الأداة الماليــة ، يتعيــن علــى المنشــأة تجميــع الأدوات الماليــة فــي فئــات مناســبة لطبيعــة المعلومــات المفصــح 
عنهــا والتــي تأخــذ فــي الاعتبــار خصائــص تلــك الأدوات الماليــة . يجــب علــى المنشــآة تقديــم معلومــات كافيــة للســماح بتســوية البنــود الــواردة فــي بيــان المركــز المالــي.

تكمــل المبــادئ الــواردة فــي هــذا المعيــار الدولــي لإعــداد التقاريــر الماليــة مبــادئ الاعتــراف والقيــاس وعــرض الأصــول الماليــة والخصــوم الماليــة فــي المعيــار المحاســبي الدولــي رقــم 32 - 
الأدوات الماليــة: العــرض ، والمعاييــر المحاســبية الدوليــة 39 الأدوات الماليــة: الاعتــراف والقيــاس .

•  المعيار الدولى رقم )1( IAS1“عرض القوائم المالية” ، وقد ورد ذكره بالمادة الرابعة بند )1( .	

• وورد فــي المــادة )6( مــن اللائحــة التنفيذيــة )القاعــدة التنفيذيــة رقــم 24بشــأن المخصصــات والاحتياطــات( لقانــون ضريبــة الدخــل الكويتيــة رقــم 1955/3 والمعــدل 	
بالقانــون رقــم 2008/2 أنــه: » ... 2- لا يســمح بخصــم المخصصــات التــي تقــوم الهيئــة المؤسســة بتكوينهــا، ولكــن يتــم الســماح بالتكلفــة الفعليــة التــي أنفقتهــا الهيئــة المؤسســة 

مــن هــذه المخصصــات، وعلــى ســبيل المثــال: الديــون المعدومــة المؤيــدة فعليــا بموجــب أحــكام قضائيــة. .....«
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• وفــي ذات الاتجــاه تنــص المــادة )28( مــن قانــون ضريبــة الدخــل المصــري رقــم )91( لســنة 2005 علــى أن: » يســمح بخصــم الديــون المعدومــة التــي قــام الممــول باســتبعادها 	
م��ن دفات��ر المنش��أة وحس��اباتها إذا ماتق��دم  بتقري��ر م��ن أح��د المحاس��بين المقيدي��ن بج��دول المحاس��بين والمراجعي��ن يفي��د تواف��ر الرش��وط الآتي��ة: 

- أن يكون  لدى المنشأة حسابات منتظمة.

 بنشاط المنشأة. 
ً
- أن يكون الدين مرتبطا

- أن يكون قد سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن  حسابات المنشأة.

- أن تكون المنشأة قد اتخذت إجراءات جادة لاستيفاء الدين  ولم تتمكن من تحصيله  بعد 18 شهرا من تاريخ استحقاقه.

ويعتبر من الإجراءات الجادة لاستيفاء الدين مايلي:

أ. الحصول على أمر أداء فى الحالات التي يجوز فيها ذلك 

ب. صدور حكم  من محكمة أول درجة بإلزام المدين بأداء قيمة الدين.

ج. المطالبة بالدين في إجراءات تنفيذ حكم بإفلاس المدين أو إبرامه صلحا واقيا من الإفلاس

وإذا تم تحصيل الدين أو جزء منه؛ وجب إدراج ماتم تحصيله ضمن إيرادات المنشأة فى السنة التي تم التحصيل فيها.

• وقد أخذ بذات الاتجاه أيضا  المنظم الأردني في الفقرة )ز( من المادة )9( من قانون ضريبة الدخل الأردني المرقم) 57( لسنة 1985م. 	

التعليق 

تتفــق المــادة الماثلــة مــع الممارســات الدوليــة المقارنــة مــن حيــث جــواز حســم الديــون المعدومــة مــن الوعــاء الضريبــي، طالمــا توافــرت الضوابــط المنصــوص عليهــا فــي المــادة التاســعة 
مــن اللائحــة.
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كلمات مفتاحية:
الاحتياطيات- المخصصات- الديون المشكوك في تحصيلها- البنوك

نظام ضريبة الدخل: المادة الخامسة عشرة: الإحتياطات والمخصصات

لا يجوز حسم أي احتياطيات أو مخصصات خلاف مخصصات الديون المشكوك في تحصيلها في البنوك، وتحدد اللائحة قواعد وضوابط تحديد هذه المخصصات .

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة

       المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي: ........ 

5- الاحتياطيات والمخصصات - المكونة خلال العام - الآتية:

فــي  فــي البنــوك، علــى أن يقــدم البنــك شــهادة مــن مؤسســة النقــد العربــي الســعودي تتضمــن تحديــد مقــدار الديــون المشــكوك  فــي تحصيلهــا  أ- مخصــص الديــون المشــكوك 
فـ�ي سـ�نة تحصيلهـ�ا. تحصيلهـ�ا، والديـ�ون المحصلـ�ة منهـ�ا خـلال العـ�ام التـ�ي يجـ�ب التصريـ�ح عنهـ�ا ضمـ�ن وعـ�اء الضريبـ�ة 

ب- احتياطــي الأقســاط غيــر المكتســبة، واحتياطــي الأخطــار القائمــة، فــي شــركات التأميــن و/أو إعــادة التأميــن، بشــرط إعادتهــا للوعــاء فــي الســنة الضريبيــة التاليــة، وأن يكــون 
 للمعايي�ـر المهني�ـة المتبع�ـة ف�ـي ه�ـذا النش�ـاط.

ً
تحديده�ـا وفق�ـا

ويقصــد باحتياطــي الأقســاط غيــر المكتســبة مقــدار الجــزء مــن الأقســاط المحصلــة أو المثبتــة فــي الدفاتــر الــذي يغطــي أخطــار تتعلــق بالســنة أو الســنوات الضريبيــة التاليــة، كمــا 
يقصــد باحتياطــي الأخطــار القائمــة مقــدار التعويضــات عــن المطالبــات المســتلمة أو المبلــغ عنهــا خــال الســنة الضريبيــة ولــم تســتكمل إجــراءات صرفهــا خــال الســنة الضريبيــة.
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المعايير المحاسبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المعيار رقم IAS37  ’’المخصصات والمطلوبات الطارئة والأصول الطارئة’’:	

الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو ضمــان تطبيــق معاييــر الاعتــراف المناســبة وقواعــد القيــاس علــى الأحــكام والخصــوم الطارئــة والاحتماليــة الأصــول، ويتــم الكشــف عــن تلــك المعلومــات 
الكافيــة فــي الملاحظــات لتمكيــن المســتخدمين مــن فهــم طبيعتهــا وتوقيتهــا ومقدارهــا.

تنص المادة )24( من قانون ضريبة الدخل المصري على أن: ’’لايعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما يأتى:

- الاحتياطيات والمخصصات على اختلاف أنواعها  ..... “.

القاعدة أنه لا يجوز حسم أي احتياطيات أو مخصصات، وهذا باستثناء نوعين منها: 

       الأول: مخصصــات الديــون المشــكوك فــي تحصيلهــا فــي البنــوك. شــريطة أن يقــدم البنــك شــهادة مــن مؤسســة النقــد العربــي الســعودي تتضمــن تحديــد مقــدار هــذه الديــون، 
ومــا تــم تحصيلــه منهــا خــال العــام التــي يجــب التصريــح عنهــا.

       الثاني: احتياطي الأقساط غير المكتسبة، واحتياطي الأخطار القائمة، في شركات التأمين و/أو إعادة التأمين، بشرط إعادتها للوعاء في السنة الضريبية التالية.
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كلمات مفتاحية:
مصاريف البحوث والتطوير- حسم- الدخل الخاضع للضريبة- مصاريف شراء الأرض أو المعدات- أغراض البحث.

يف البحوث والتطوير نظام ضريبة الدخل: المادة السادسة عشرة:مصار

يجــوز حســم مصاريــف البحــوث والتطويــر المرتبطــة بتحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة، ولا يجــوز حســم مصاريــف شــراء الأرض أو المعــدات التــي تســتخدم فــي أغــراض البحــث، 
 للمــادة الســابعة عشــرة مــن هــذا النظــام.

ً
حيــث تســتهلك المعــدات وفقــا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة

       المصاري�ـف الت�ـي يجــوز حسمــها لتحدي�ـد الدخ�ـل الخاض�ـع للضريب�ـة ه�ـي: ...... 9- مصاري�ـف البحــوث والتطوي�ـر المتكبــدة ف�ـي المملك�ـة خــال الســنة الضريبي�ـة المرتبط�ـة بتحقي�ـق 
الدخ��ل الخاض��ع للضريب��ة، ويقص��د به��ا مصروف��ات الأبح��اث والتطوي��ر، أو التج��ارب ف��ي المج��الات الفني��ة، أو العلمي��ة، أو الهندس��ية، أو نظ��م الحاس��ب الآل��ي أو نح��وه، ويســتثنى 
 للماــدة السـا�بعة عشــرة مــن 

ً
اـض البحــث، حيـ�ث تسـت�هلك المنشــآت والمعدــات طبقــا اـء الأرض ومـ�ا عليهـ�ا مـ�ن منشآــت، أو المعدــات التـ�ي تسـت�خدم فيــ أغرـ مـ�ن ذلـ�ك مصاريـ�ف شرـ

النظ�ـام.

المعايير المحاسبية

• معيار تكاليف البحث والتطوير:	

’’يهدف هذا المعيار إلى تحديد متطلبات القياس لتكاليف البحث والتطوير وعرضها حاصفلإاو نعها بحيث تظهر القوائم المالية بعدل المركز المالي للمنشأة ونتائج أعمالها’’.

ويتنــاول المعيــار كيفيــة قيــاس وإثبــات تكاليــف المباشــرة وغيــر المباشــرة المرتبطــة بالبحــث والتطويــر وقيــاس المبانــي واســتهلاكها المتعلقــة بالبحــث والتطويــر، وأي تكاليــف أخــرى 
مرتبطــة بعمليــة البحــث والتطويــر .
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التعليق

• تنــص المــادة )170( مــن قانــون الضرائــب الجزائــري المباشــرة والرســوم المماثلــة عل�ـى أن: »یخص�ـم مبل�ـغ نفقــات التسیـیـر المترتب�ـة ع�ـن عملیــات البح�ـث العلم�ـي أو التقن�ـي 	
م��ن أرب�ـاح الســنة، أو الس�ـنة المال��یة الت��ي ت��م فیه��ا إنف�ـاق هــذه المصاری�ـف، وذل��ك م��ن أج��ل تحدی��د الضریبــة”.

أجــاز النظــام ولائحتــه التنفيذيــة حســم مصاريــف البحــوث والتطويــر المتكبــدة فــي المملكــة المرتبطــة بتحقيــق الدخــل الخاضــع للضريبــة عــدا مصاريــف شــراء الأرض ومــا عليهــا مــن 
 للم�ـادة الس�ـابعة عش�ـرة م�ـن النظ�ـام.

ً
منش�ـآت، أو المع�ـدات الت�ـي تس�ـتخدم ف�ـي أغ�ـراض البح�ـث، حي�ـث تس�ـتهلك المنش�ـآت والمع�ـدات طبق�ـا
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كلمات مفتاحية:
الاستهلاك- الأرض- حسم الاستهلاك- أصول المكلف- السنة الضريبية- الأصول القابلة للاستهلاك- نسب استهلاك- المباني الثابتة- 

المباني الصناعية والزراعية المتنقلة- المصانع والآلات- الأجهزة والبرمجيات- برامج الحاسوب- سيارات الركوب والشحن- مصاريف المسح 
الجيولوجي والتنقيب- قسط الاستهلاك.

نظام ضريبة الدخل: المادة السابعة عشرة: الإستهلاك

أ. باســتثناء الأرض يجــوز حســم الاســتهلاك عــن أصــول المكلــف ذات الطبيعــة المســتهلكة الملموســة وغيــر الملموســة التــي تنقــص قيمتهــا، بســبب الاســتعمال أو التلــف أو التقــادم، 
وتســتخدم جميعهــا أو جــزء منهــا فــي در الدخــل الخاضــع للضريبــة ويبقــى لهــا قيمــة بعــد انتهــاء الســنة الضريبيــة.

ب. تقسم الأصول القابلة للاستهلاك إلى مجموعات ونسب استهلاك كما يأتي:

1 . المباني الثابتة: خمسة بالمئة )5 %(.

2 . المباني الصناعية والزراعية المتنقلة: عشرة بالمئة )10 %(.

3 . المصانع والآلات والمكائن والأجهزة والبرمجيات )برامج الحاسوب( والمعدات بما في ذلك سيارات الركوب والشحن: خمسة وعشرون بالمئة )%25(.

4 . مصاريف المسح الجيولوجي والتنقيب والاستكشاف والأعمال التمهيدية لاستخراج الموارد الطبيعية وتطوير حقولها: عشرون بالمئة )20 %(.

5 . جميــع الأصــول الأخــرى الملموســة وغيــر الملموســة ذات الطبيعــة المســتهلكة غيــر المشــمولة بالمجموعــات الســابقة كالأثــاث والطائــرات والســفن والقاطــرات والشــهرة عشــرة 
بالمئــة )%10(.

 للفقرات من )د( إلى )ل( من هذه المادة.
ً
ج. يحتسب مصروف الاستهلاك لكل مجموعة وفقا

د. يحسب قسط الاستهلاك لكل مجموعة بتطبيق نسبة الاستهلاك المحددة لها بمقت�ضى الفقرة )ب( من هذه المادة على باقي قيمة تلك المجموعة في نهاية السنة الضريبية.

 لهــذه المــادة 
ً
هـــ. إن باقــي قيمــة كل مجموعــة فــي نهايــة الســنة الضريبيــة هــو إجمالــي باقــي قيمــة المجموعــة فــي نهايــة الســنة الضريبيــة الســابقة، بعــد حســم قســط الاســتهلاك وفقــا

 
ً
للســنة الضريبية الســابقة، ويضاف إليه نســبة خمســين بالمئة )50 %( من أســاس التكلفة للأصول الموضوعة في الخدمة خلال الســنة الضريبية الحالية والســابقة، مخصوما
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. ويحتســب مقــدار 
ً
مــن المبلــغ نســبة خمســين بالمئــة )50 %( مــن التعويضــات عــن الأصــول المتصــرف بهــا خــال الســنة الضريبيــة الحاليــة والســابقة شــريطة ألا يصبــح الباقــي ســالبا

 لأســاس التكلفــة المحــدد فــي الفقــرة )م/ 1( مــن 
ً
التعويضــات للأصــول المنقولــة أو الموزعــة والمشــار إليهــا فــي الفقــرة )م( مــن المــادة التاســعة والفقــرة )ج( مــن المــادة العاشــرة وفقــا

المــادة التاســعة مــن هــذا النظــام.

 بالأصــل مــن 
ً
 فــي در الدخــل الخاضــع للضريبــة، يعــد هــذا العمــل تصرفــا

ً
و. إذا حــول المكلــف الأصــل المملــوك لــه إلــى الاســتعمال الشــخ�صي، أو لــم يعــد الأصــل يســتخدم نهائيــا

جانــب المكلــف بقيمتــه الســوقية.

ز. عندمــا تزيــد نســبة الخمســين بالمئــة )50 %( مــن التعويــض عــن الأصــول المتخلــص منهــا أثنــاء الســنة الضريبيــة والســنة الســابقة عــن باقــي قيمــة المجموعــة فــي نهايــة الســنة 
الضريبيــة - بصــرف النظــر عــن قيمــة التعويــض- تخفــض قيمــة المجموعــة إلــى صفــر، ويضــم مــا يزيــد إلــى دخــل المكلــف الخاضــع للضريبــة.

 للفقــرة )د( مــن هــذه المــادة، أقــل مــن ألــف )1000( ريــال ســعودي، فإنــه يجــوز حســم هــذه  
ً
ح. إذا كانــت قيمــة المجموعــة المتبقيــة فــي نهايــة الســنة، بعــد إجــازة الحســومات وفقــا

القيمــة المتبقيــة.

ط. إذا تم التخلص من جميع الأصول في المجموعة، يجوز حسم المبلغ المتبقي من المجموعة في نهاية السنة.

ي. في حالة شراء أو بيع أرض وعليها إنشاءات؛ توزع القيمة على الأرض والإنشاءات بشكل معقول، للتوصل إلى القيمة المنفصلة للإنشاءات.

ك. في حالة اســتخدام جزء من الأصول في در الدخل الخاضع للضريبة، فإنه يجوز حســم اســتهلاك لجزء من تكلفة الأصل مقابل الجزء من الأصل المســتخدم في در الدخل 
الخاضع للضريبة.

 مــن أحــكام الفقــرات الســابقة، يجــوز اســتهلاك أصــول عقــود البنــاء والتشــغيل ثــم نقــل الملكيــة، وعقــود البنــاء والتملــك والتشــغيل ثــم نقــل الملكيــة، علــى ســنوات 
ً
ل. اســتثناءا

العقــد، أو علــى الفتــرة المتبقيــة منــه، إذا تــم تأميــن الأصــول أو تجديدهــا خلالهــا.
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة

المبادئ والسوابق القضائية

       المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي:

4 - قسط الاستهلاك للأصول الثابتة حسب نص المادة السابعة عشرة من النظام، ووفق الضوابط الآتية:

أ- ألا يكون القصد من شراء الأصل إعادة بيعه، وإنما لغرض استعماله بالكامل أو جزءٍ منه في أغراض المنشأة.

ب- أن يكون الأصل ذا طبيعة مستهلكة وتتناقص قيمته بسبب الاستعمال، أو التلف، أو التقادم، ويبقى له قيمه بعد انتهاء السنة الضريبية.

 للمكلف بموجب وثائق رسمية كصك الملكية للمباني، وعقود وفواتير الاقتناء للأصول الأخرى.
ً
ج- أن يكون الأصل مملوكا

د- لا يحول توقف الأصل عن العمل خلال السنة الضريبية دون حسم استهلاكه.

• “ تقديم الهيئة للأدلة والمستندات المؤيدة لوجهة نظرها، يترتب عليه أحقيتها في تعديل صافي ربح المنشأة بفروق الاستهلاك”. )1423( لعام 1435ه.	

• “ نطــاق تطبيــق المــادة 17 مــن نظــام ضريبــة الدخــل فــي تحديــد الوعــاء الزكــوي للمنشــأة، يقتصــر علــى تحديــد طريقــة اســتهلاك الأصــول ولا يمتــد إلــى تحديــد مــا يحســم ومــالا 	
يحســم مــن تلــك الأصــول”. )1256 لعــام 1434 ، 1331 لعــام 1435، 1486 لعــام 1436 ، 1730( لعــام 1438ه.

•  للمادة 17 من نظام ضريبة الدخل، ويترتب عليه عدم أحقية المنشــأة في الاعتراض على نتيجة تحديد فروق الاســتهلاك التي تمت 	
ً
“ يتحدد نظام اســتهلاك الأصول وفقا

 للنــص المشــار إليــه”. )1338( لعــام 1435ه.
ً
وفقــا

•الأنظمة ذات العلاقة المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29هـ.	
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• “  حيــث أن اتفاقيــة شــراء المصنــع )المنجــرة( المقــدم للجنــة نســخة منهــا لــم توضــح بشــكل مســتقل القيمــة المدفوعــة مقابــل الشــهرة ، وبمــا أن المكلــف لــم يقــدم قوائــم ماليــة 	
للفتــرة الســابقة لتاريــخ الشــراء والتــي يمكــن مــن خلالهــا قيــاس وتحديــد الأصــول المشــتراة وبالتالــي الوصــول لقيــاس الشــهرة ، وحيــث أن معالجــة المكلــف باســتنفاده الشــهرة 
لا يتوافــق مــع المعاييــر المحاســبية المتعــارف عليهــا فــإن اللجنــة تــرى رفــض اســتئناف المكلــف وتأييــد القــرار الابتدائــي فيمــا ق�ضــى بــه بعــدم قبــول اســتهلاك الشــهرة البالغــة 

)75.000( ريــال ضمــن المصروفــات جائــزة الحســم لعــام 2006م “)١١٣٥ لعــام ١٤٣٣ه.

المعايير المحاسبية

الممارسات والمعايير في أنظمة مقارنة

• المعيار رقم IAS35 ’’انخفاض قيمة الأصول’’:	

الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو تحديــد الإجــراءات التــي تطبقهــا المنشــأة للتأكــد مــن أن أصولهــا لا تزيــد عــن قيمتهــا القابلــة للاســترداد. يتــم إدراج الأصــل بأكثــر مــن قيمتــه القابلــة 
للاســترداد إذا تجــاوزت قيمتــه الدفتريــة المبلــغ الواجــب اســترداده مــن خــال اســتخدام الأصــل أو بيعــه. إذا كان هــذا هــو الحــال ، فــإن الأصــل يوصــف بأنــه ضعيــف ويتطلــب 

المعيـ�ار مـ�ن الكيـ�ان الاعتـ�راف بانخفـ�اض قيمـ�ة الخسـ�ارة. يحـ�دد المعيـ�ار أيضًـ�ا متـ�ى يجـ�ب علـ�ى المنشـ�أة عكـ�س خسـ�ارة انخفـ�اض القيمـ�ة ويصـ�ف الكشـ�ف.

•  تنص المادة )25( من قانون ضريبة الدخل المصري رقم )91( لسنة 2005 على أن:  » يكون حساب الإهلاكات لأصول المنشأة على النحو الأتي: 	

1- )5%( من تكلفة شراء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد أو إعادة بناء أي من المبانى والمنشأت والتجهيزات والسفن والطائرات، وذلك عن كل فترة ضريبية .

2- )10%( من تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأصول المعنوية التي يتم شراؤها، بما في ذلك شهرة النشاط، وذلك عن كل فترة ضريبية.

3- يتم إهلاك الفئتين التاليتين من أصول المنشأة طبقا لنظام أساس الإهلاك بالنسب المبينة قرين كل منها: 

)أ‌( الحاسبات الآلية ونظم المعلومات والبرامج وأجهزة تخزين البيانات نسبة) 50 %( من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية.
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)ب( جميع أصول النشاط الأخرى نسبة) 25 % (من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية.

4- لايحسب إهلاك للأرض والأعمال الفنية والأثرية والمجوهرات والأصول الأخرى للمنشأة غير القابلة بطبيعتها للاستهلاك«.

• وفي تحديد مفهوم أساس الإهلاك تنص المادة )26( من ذات القانون على أن:	

’’ يقصــد بأســاس الإهــاك فــي تطبيــق أحــكام المــادة )25( مــن هــذا القانــون القيمــة الدفتريــة للأصــول كمــا هــى مدرجــة فــى الميزانيــة الإفتتاحيــة للفتــرة الضريبيــة ،ويزيــد هــذا الأســاس 
بمــا يــوازي تكلفــة الأصــول المســتخدمة، وتكلفــة التطويــر أو التحســين أو التجديــد أو إعــادة البنــاء، وذلــك خــال الفتــرة الضريبيــة، ويقــل الأســاس بمــا يــوازي قيمــة الإهــاك 

الســنوى، وقيمــة بيــع الأصــول التــي تــم التصــرف فيهــا، وبقيمــة التعويــض الــذى تــم الحصــول عليــه نتيجــة فقدهــا أو هلاكهــا خــال الفتــرة الضريبيــة.

فــإذا كان أســاس الإهــاك بالســالب تضــاف قيمــة التصــرف فــى الأصــل أو التعويــض عنــه إلــى الأربــاح التجاريــة  والصناعيــة للممــول ، أمــا إذا لــم يجــاوز الإهــاك عشــرة ألاف جنيــه 
يعــد أســاس الإهــاك بالكامــل مــن التكاليــف واجبــة الخصــم’’.

• وتنص المادة )27( من ذات القانون على أن: 	

’’تخصــم نســبة )30 % ( مــن تكلفــة الآلات والمعــدات المســتخدمة فــي الاســتثمار فــى مجــال الإنتــاج، ســواء أكانــت جديــدة أم مســتعملة، وذلــك فــى أول فتــرة ضريبيــة يتــم خلالهــا 
اســتخدام تلــك الأصــول.

ويتم حساب أساس الإهلاك المنصوص عليه فى المادة )25( من هذا القانون عن تلك الفترة الزمنية بعد خصم نسبة الـ )30 %( المذكورة.

ويشترط لتطبيق أحكام الفقرتين السابقتين أن يكون لدى الممول دفاتر وحسابات منتظمة’’.

•  للآتي:	
ً
وتناولت اللائحة التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم) 991 (لسنة 2005 تفاصيل مواد القانون الخاصة بالإهلاك وفقا

-تنــص المــادة )33( مــن هــذه اللائحــة علــى أن: ’’يقصــد بالأصــول المعنويــة التــى يتــم شــراؤها فــى تطبيــق حكــم البنــد ]2[ مــن المــادة )25( مــن القانــون: الأصــول التــي ليــس لهــا وجــود 
مــادي ويحتفــظ بهــا للاســتخدام فــي الإنتــاج أو لتوريــد الســلع أو الخدمــات أو للتأجيــر للغيــر ؛كالتراخيــص وحقــوق الملكيــة الفكريــة والاســم التجــارى وحقــوق النشــر وبــراءات 
الاختــراع وحقــوق الطبــع وأفــام الصــور المتحركــة التــي تحصــل عليهــا المنشــأة نظيــر دفــع مبلــغ مــن المــال أمــا بالنســبة للأصــول المعنويــة التــي يتــم إنشــاؤها بمعرفــة المنشــأة فيتــم 
 
ً
 للبنــد ]2[ مــن المــادة )25( مــن القانــون مــع مراعــاة اســتبعاد تكاليــف إنشــاء الأصــل المعنــوى التــي تــم تحميلهــا ضمــن التكاليــف فــى الســنوات الســابقة وذلــك طبقــا

ً
إهلاكهــا طبقــا

لمعاييــر المحاســبة المصريــة’’.
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 تنص المادة )34( من اللائحة على أن: ’’يراعى بالنسبة لنظام أساس الإهلاك المنصوص عليه فى المادتين 25 ، 26 من القانون ما يأتي:

 إليهــا مشــتريات الأصــول وكافــة الإضافــات خــال العــام، كتكلفــة نقــل الأصــول 
ً
1- تحــدد القيمــة القابلــة للإهــاك علــى أســاس رصيــد كل مجموعــة أصــول فــي أول الفتــرة مضافــا

 منــه التصرفــات فــى الأصــول أو التعويضــات .
ً
وكافــة الإضافــات خــال العــام . كتكلفــة نقــل الأصــل وتركيبــه والعمــرات التــي تــؤدي إلــى إطالــة العمــر الإنتاجــي مخصومــا

ويعامل هذا الرصيد على النحو الآتي: 

؛ يتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباح النشاط .
ً
 للفقرة السابقة سالبا

ً
أ  -  إذا كان الرصيد الناتج وفقا

ب -  إذا كان الرصيد 10 آلاف ريال فأقل يحمل بالكامل على قائمة الدخل ويعد من التكاليف الواجبة الخصم في ذات السنة .

 للنســب الــواردة بالبنــد ]3[ مــن المــادة )25( مــن القانــون دون النظــر إلــى مــدة اســتخدام 
ً
ت -  إذا كان الرصيــد يزيــد عــن 10 آلاف ريــال ٍ يحســب الإهــاك لــكل مجموعــة وفقــا

 كانــت قيمتــه - إلــى الفتــرة الضريبيــة التاليــة كأســاس للإهــاك .
ً
أصــول المجموعــة، ويرحــل الرصيــد المتبقــي - أيــا

2 -  لا يجوز مخالفة نسب الإهلاك المنصوص عليها فى المادة )25( من القانون، وذلك لأغراض حساب الضريبة .

3- لا تخضع الأصول المهداة التي تدرج قيمتها ضمن الاحتياطيات للضريبة، ولا يسري بشأنها الإهلاك المقرر فى المواد 25 ، 26 ، 27 من القانون بحسب الأحوال .

- وتنــص المــادة )35( مــن ذات اللائحــة علــى أنــه: ’’ لأغــراض حســاب الضريبــة فــى تطبيــق حكــم المــادة 27 مــن القانــون يجــب اســبتعاد نســبة )30%( مــن تكلفــة الآلات والمعــدات 
المســتخدمة فــي مجــال الإنتــاج الصناعــى ســواء أكانــت جديــدة أم مســتعملة فــى أول فتــرة ضريبيــة يتــم خلالهــا اســتخدام تلــك الأصــول ويتــم إدراج القيمــة الباقيــة فــي أســاس 

الإهــاك المنصــوص عليــه فــى المــادة 26 مــن القانــون’’.

• وقد أخذ بنظام حسم الاستهلاك )الإهتلاك( المالي المنظم الجزائري في المادة )174( من قانون الضرائب المباشرة في الجزائر. والمنظم المغربي في المادتين )10، 102( 	
مــن المدونــة العامــة للضرائــب بالمغــرب.
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التعليق

باســتثناء الأرض فقــد أجــاز النظــام حســم الاســتهلاك عــن أصــول المكلــف ذات الطبيعــة المســتهلكة الملموســة وغيــر الملموســة التــي تنقــص قيمتهــا، بســبب الاســتعمال أو التلــف 
أو التقــادم، وتســتخدم- جميعهــا أو جــزء منهــا- فــي در الدخــل الخاضــع للضريبــة ويبقــى لهــا قيمــة بعــد انتهــاء الســنة الضريبيــة؛ وذلــك وفقــا للمجموعــات ونســب الاســتهلاك 

والضوابــط المشــار إليهــا فــي النظــام.
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كلمات مفتاحية:
مصاريف إصلاحات وتحسينات الأصول- المكلف- الأصول المستهلكة- المبلغ الزائد.

نظام ضريبة الدخل: المادة الثامنة عشرة: مصاريف إصلاحات وتحسسينات الأصول

أ. يجوز حسم المصاريف المتكبدة في كل مجموعة عن الإصلاحات أو التحسينات التي أجراها المكلف على الأصول المستهلكة الواقعة في تلك المجموعة.

 للفقرة )أ( من هذه المادة لكل سنة عن نسبة أربعة بالمئة )4%( من باقي قيمة المجموعة في نهاية تلك السنة.
ً
ب. لا تزيد قيمة المصاريف المسموح بها وفقا

ج. يضاف المبلغ الزائد عن الحد المبين بالفقرة )ب( من هذه المادة إلى باقي قيمة المجموعة.

المعايير المحاسبية

• معيار المحاسبة الدولى 1 ’’عرض القوائم المالية’’:	

104- يجــب علــى المنشــأة التــي تصنــف المصروفــات بحســب وظيفتهــا أن تفصــح عــن معلومــات إضافيــة عــن طبيعــة المصروفــات، بمــا فــي ذلــك مصــروف الاســتهلاك والإطفــاء، 
ومصــروف منافــع الموظفيــن.

• معيار المحاسبة الدولى رقم 12 ’’ضرائب الدخل’’:	

 تنشــأ بعــض الفــروق المؤقتــة عندمــا يتــم إدراج دخــل أو مصــروف فــي الربــح المحاســبي فــي فتــرة ولكــن يتــم إدراجــه فــي الربــح الخاضــع للضريبــة فــي فتــرة مختلفــة. ومثــل هــذه الفــروق 
  - الخاضــع للضريبــة فــي فتــرة مختلفــة. ومثــل هــذه الفــروق المؤقتــة توصــف  مؤقتــة خاضعــة للضريبــة والتــي لذلــك ينتــج عنهــا التزامــات ضريبيــة مؤجلــة .

ً
المؤقتــة توصــف – غالبــا

)ب( الاســتهلاك المســتخدم عنــد تحديــد الربــح الخاضــع للضريبــة )الخســارة لأغــراض الضريبــة( قــد يختلــف عــن ذلــك المســتخدم عنــد تحديــد الربــح المحاســبي. الفــرق المؤقــت هــو 
الفــرق بيــن المبلــغ الدفتــري للأصــل وأساســه الضريبــي الــذي هــو التكلفــة الأصليــة للأصــل بعــد طــرح جميــع الحســميات المتعلقــة بذلــك الأصــل التــي تســمح بهــا الســلطات الضريبيــة 
عنــد تحديــد الربــح الخاضــع للضريبــة للفتــرات الحاليــة والســابقة. ينشــأ الفــرق المؤقــت الخاضــع للضريبــة، وينتــج عنــه التــزام ضريبــة مؤجلــة، عندمــا يتــم تعجيــل الاســتهلاك 

لأغــراض الضريبــة )إذا كان الاســتهلاك لأغــراض الضريبــة أقــل ســرعة مــن الاســتهلاك المحاســبي، ينشــأ فــرق مؤقــت جائــز الحســم، وينتــج عنــه أصــل ضريبــة مؤجلــة(.
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التعليق

أجــاز النظــام حســم المصاريــف المتكبــدة فــي كل مجموعــة عــن الإصلاحــات أو التحســينات التــي أجراهــا المكلــف علــى الأصــول المســتهلكة الواقعــة فــي تلــك المجموعــة، شــريطة ألا 
تزيــد قيمتهــا لــكل ســنة عــن نســبة )4%( مــن باقــي قيمــة المجموعــة فــي نهايــة تلــك الســنة، أمــا مــا يزيــد عــن هــذه النســبة فيضــاف إلــى باقــي قيمــة المجموعــة.
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كلمات مفتاحية:
مصاريف المسح الجيولوجي- الأعمال التمهيدية لاستخراج الموارد الطبيعية- مصاريف إطفاء- معدل الاستهلاك- شراء حقوق المسح 

الجيولوجي

يف المسح الجيولوجي والأعمال التمهيدية لإستخراج المواد الطبيعية نظام ضريبة الدخل: المادة التاسعة عشرة:مصار

أ. تحســم مصاريــف المســح الجيولوجــي والأعمــال التمهيديــة لاســتخراج المــوارد الطبيعيــة علــى شــكل مصاريــف إطفــاء، وبمعــدل الاســتهلاك المحــدد فــي الفقــرة )ب( مــن المــادة 
الســابعة عشــرة مــن هــذا النظــام، حيــث تشــكل هــذه المصاريــف مجموعــة مســتقلة.

 على مصاريف الأصول غير الملموسة، والتي يتحملها المكلف في شراء حقوق المسح الجيولوجي ومعالجة واستغلال الموارد الطبيعية.
ً
ب. تنطبق هذه المادة أيضا

التعليق

تحســم مصاريــف المســح الجيولوجــي والأعمــال التمهيديــة لاســتخراج المــوارد الطبيعيــة علــى شــكل مصاريــف إطفــاء، وبمعــدل الاســتهلاك المحــدد فــي الفقــرة )ب( مــن المــادة 
الســابعة عشــرة مــن هــذا النظــام، حيــث تشــكل هــذه المصاريــف مجموعــة مســتقلة.
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كلمات مفتاحية:
المساهمات- صناديق التقاعد- شركات الأموال- صاحب العمل- الحسم المسموح به

نظام ضريبة الدخل: المادة العشرون: المساهمات في صناديق التقاعد

 لأنظمة المملكة، مع مراعاة ألا يتجاوز الحســم 
ً
أ. باســتثناء شــركات الأموال، يجوز حســم مســاهمات صاحب العمل لصالح المســتخدَم في صندوق تقاعد نظامي مؤســس وفقا

المســموح به عن كل مســتخدَم نســبة خمســة وعشــرين بالمائة )25 %( من دخله قبل احتســاب مســاهمات صاحب العمل.

ســس لتوفيــر حقــوق نهايــة الخدمــة أو 
ُ
ب. لشــركات الأمــوال- للأغــراض الضريبيــة- حســم مســاهماتها فــي صناديــق التقاعــد وصناديــق التأمينــات الاجتماعيــة وأي صنــدوق أ

للتعويــض عــن النفقــات الطبيــة للمســتخدمين مــع مراعــاة الآتــي:

 من بداية العام المالي الذي يتم فيه الحسم.
ً
1 . ألا يتجاوز الحسم مقدار الالتزامات غير الممولة الخاصة بهذه الصناديق والمستحقة اعتبارا

2 . أن تكون هذه الصناديق ذات شخصية اعتبارية مستقلة سواء تأسست في المملكة أو خارجها.

 لما تحدده اللائحة.
ً
وعلى شركات الأموال تزويد الهيئة بمعلومات حول تلك الصناديق، وفقا

ج. لا يجوز حسم مساهمات المستخدَم في صناديق التقاعد.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة

المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي:

 لأنظمــة المملكــة التــي لا تزيــد، منفــردة أو مجتمعــة، 
ً
8- مســاهمات صاحــب العمــل )باســتثناء شــركات الأمــوال( لصالــح الموظــف فــي صناديــق التقاعــد النظاميــة المؤسســة وفقــا

علــى نســبة )25 %( م�ـن دخ�ـل الموظ�ـف قب�ـل احتس�ـاب مس�ـاهمة صاح�ـب العم�ـل ش�ـريطة أن:

 وفق نظام خاص به يوضح شروط وحقوق المشاركين فيه.
ً
- أن يكون الصندوق مؤسسا



الدليل إلى نظام ضريبة الدخل433

 في عقد التوظيف أو في عقد تأسيس المنشأة.
ً
- أن يكون هذا الالتزام واردا

- أن يكون للصندوق شخصية مستقلة عن شخصية المنشأة، وتعد له حسابات منفصلة تراجع من قبل محاسب قانوني مستقل.

وبالنســبة لشــركات الأمــوال تحســم مســاهماتها فــي صناديــق التقاعــد وصناديــق التأمينــات الاجتماعيــة وأي صنــدوق أســس لتوفيــر حقــوق نهايــة الخدمــة أو للتعويــض عــن 
النفقــات الطبيــة للمســتخدمين مــع مراعــاة الآتــي:

1.	 أن تكون هذه الصناديق ذات شخصية اعتبارية مستقلة سواء تأسست في المملكة أو خارجها، وأن يعد لها حسابات منفصلة تراجع من محاسب قانوني مستقل.

 مــن بدايــة الســنة الماليــة التــي يتــم فيهــا الحســم، ويقصــد بالالتزامــات غيــر 
ً
ألا يتجــاوز الحســم مقــدار الالتزامــات غيــر الممولــة الخاصــة بهــذه الصناديــق والتــي لــم تدفــع اعتبــارا 	.2

الممولــة: التزامــات صاحــب العمــل مقابــل مســاهمته فــي هــذه الصناديــق المســتحقة عــن الســنة التــي يتــم فيهــا الحســم التــي لــم تدفــع حتــى نهايــة الســنة الماليــة.

أن تكــون الالتزامــات غيــر الممولــة المشــار لهــا بالفقــرة الســابقة محــددة بشــكل واضــح فــي القوائــم الماليــة الخاصــة بشــركة الأمــوال المدققــة مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه  	.3
بالعمــل فــي المملكــة.

أن تنص عقود عمل الموظفين التي تدفع عنهم هذه الاشتراكات على مثل هذه الميزة. 	.4

أن يتم تزويد الهيئة بمعلومات عن هذه الصناديق تشمل الآتي: 	.5

أ- نظام تأسيس الصندوق )سواء كان النظام الأسا�سي أو أي أداة تأسيسية أخرى( الذي يوضح أهدافه وشروط الاشتراك فيه وحقوق المشاركين فيه ومصادر تمويله.

ب- الحسابات الختامية للصندوق المدققة من مراجع حسابات خارجي مستقل في نهاية كل عام.

 من الصندوق والمبالغ المدفوعة لهم عند الطلب من قبل الهيئة.
ً
ج- أسماء المستفيدين سنويا

ي صناديق التقاعد.
وفي كل الأحوال لا يجوز حسم مساهمات المستخدم �ف

المادة العاشرة:

لا يجوز حسم المصاريف الآتية: ..... 

9- حصة الموظف في صناديق التقاعد النظامية، كصندو معاشات التقاعد، والتأمينات الاجتماعية، أو صناديق التوفير والادخار.
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الأنظمة ذات العلاقة

السوابق القضائية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29هـ.	

• ( منــه تحديــد ســعر الضريبــة علــى الوعــاء الضريبــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي إنتــاج الزيــت 	
ً
المرســوم الملكــي رقــم )م/135( وتاريــخ 1438/6/28هـــ والــذي تضمــن فــي البنــد )أولا

( حــق شــركات الأمــوال فــي حســم مســاهماتها فــي صناديــق التقاعــد وصناديــق التأمينــات الاجتماعيــة وأي صنــدوق أســس لتوفيــر 
ً
والمــواد الهيدروكربونيــة, وفــي البنــد )ثانيــا

( فقــد قــرر ســريان البنديــن )أولا وثانيــا( مــن هــذا المرســوم اعتبــارا مــن تاريــخ 2017/1/1م. 
ً
حقــوق نهايــة الخدمــة أو للتعويــض عــن النفقــات الطبيــة للعامليــن . أمــا البنــد )ثالثــا

 مــن تاريــخ 1435/11/01هـــ، للمنشــآت التــي تتبــع 
ً
“ فيمــا يخــص اســتئناف المكلــف عــن فروقــات التأمينــات الاجتماعيــة،... حيــث كان الثابــت أن نظــام ســاند قــد طبّــق اعتبــارا

التقويــم الهجــري، ومــن 2014/09/01م للمنشــآت التــي تتبــع التقويــم الميــادي. وعليــه فــإن النســب المســتقطة مــن الاشــتراكات لحســاب ســاند قــد تغيــرت ابتــداءً مــن تاريــخ 
 عــن )11%( بمقــدار زيــادة )1%( عــن النســبة قبــل ســريان تطبيــق 

ً
2014/09/01م، ليصبــح مصــروف التأمينــات الاجتماعيــة الــذي تتحملــه المنشــأة عــن المشــتركين )12%( عوضــا

النظــام بتاريــخ 2014/09/01م. وبنــاءً علــى ماســبق فــإن المبالــغ المحمّلــة بالزيــادة ناتجــة عــن التغيــر فــي النســب وبذلــك تكــون مــن المصاريــف النظاميــة الجائــزة الحســم” )قــرار 
.)IW-2018-1487 2020-46، الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم-IR :رقــم

• تنص المادة )13( من قانون ضريبة الدخل المصري على أن: 	

’’مــع عــدم الإخــال بالإعفــاءات الضريبيــة المقــررة بقوانيــن خاصــة يعفــى مــن الضريبــة:... اشــتراكات العامليــن فــى صناديــق التأميــن الخاصــة التــي تنشــأ طبقــا لأحــكام قانــون 
صناديــق التأميــن الخاصــة الصــادر بالقانــون رقــم 54 لســنة 1975 م0

       أقساط التأمين على الحياة والتأمين الصحي على الممول لمصلحته أو مصلحة الزوج أو أولاده القصر وأية أقساط تأمين لاستحقاق  معاش....’’.

• كما تنص المادة )23( من ذات القانون على أن: ’’ يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم  على الأخص ، ما يأتي: ...	
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أقساط التأمين الاجتماعى المقررة على صاحب المنشأة لصالح العاملين ولصالحه ، والتي يتم أداؤها للهيئة القومية للتأمين الاجتماعى.

المبالــغ التــى تســتقطعها المنشــأت ســنويا مــن أموالهــا أو أرباحهــا لحســاب الصناديــق الخاصــة للتوفــي أو الادخــار أو المعــاش أو غيرهــا، ســواء أكانــت منشــأة طبقــا لأحــكام قانــون 
صناديــق التأميــن الخاصــة  رقــم 54 لســنة 1975 م، أم القانــون رقــم 64 لســنة 1980م بشــأن أنظمــة التأميــن الإجتماعــي الخــاص البديلــة، أم كانــت منشــأة طبقــا لنظــام لــه 
لائحــة أو شــروطٍ خاصــة منصــوصٍ فيهــا علــى أن  مــا تؤديــه المنشــأة طبقــا لهــذا النظــام يقابــل مكافــأة نهايــة الخدمــة أو المعــاش، وأن تكــون أمــوال هــذا النظــام منفصلــة أو مســتقلة 

عــن أمــوال  المنشــأة ومســتثمرة لحســابه الخــاص.

أقساط التأمين التي يعقدها الممول ضد عجزه أو وفاته أو للحصول على مبلغ أو إيراد ، وذلك بحيث لاتجاوز قيمة الأقساط 3000 جنيه فى السنة ...”

• كما تنص المادة )73( من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة على أن:  	

یحدد مبلغ الدخل الخاضع للضریبة بخصم ما یلي من المبلغ الإجمالي للمبالغ المدفوعة والامتیازات العینیة الممنوحة:

1( المبالغ التي یقتطعها المستخدم لتشكیل معاشات أو منح التقاعد؛

2( المساهمة العمالیة في التأمینات الاجتماعیة.

التعليق

المبدأ العام:

 لأنظمــة المملكــة، مــع مراعــاة ألا يتجــاوز الحســم المســموح بــه عــن كل 
ً
أ.  أنــه يجــوز حســم مســاهمات صاحــب العمــل لصالــح المســتخدَم فــي صنــدوق تقاعــد نظامــي مؤســس وفقــا

مســتخدَم نســبة خمســة وعشــرين بالمائــة )25 %( مــن دخلــه قبــل احتســاب مســاهمات صاحــب العمــل.

ســس لتوفيــر حقــوق نهايــة الخدمــة أو للتعويــض 
ُ
ب. أمــا بالنســبة لشــركات الأمــوال فــإن حســم مســاهماتها فــي صناديــق التقاعــد وصناديــق التأمينــات الاجتماعيــة وأي صنــدوق أ

عــن النفقــات الطبيــة للمســتخدمين لديهــا فإنــه يخضــع للشــروط الآتيــة:

 من بداية العام المالي الذي يتم فيه الحسم.
ً
1 . ألا يتجاوز الحسم مقدار الالتزامات غير الممولة الخاصة بهذه الصناديق والمستحقة اعتبارا

2 . أن تكون هذه الصناديق ذات شخصية اعتبارية مستقلة سواء تأسست في المملكة أو خارجها.

 لما تحدده اللائحة.
ً
وعلى شركات الأموال تزويد الهيئة بمعلومات حول تلك الصناديق، وفقا

ج. لا يجوز حسم مساهمات المستخدَم في صناديق التقاعد.
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كلمات مفتاحية:
ترحيل الخسائر- صافي الخسائر التشغيلية- السنة الضريبية- الوعاء الضريبي -السنوات الضريبية التالية- استرداد- الخسارة المتراكمة- 

مجال إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية- حسم- مجال إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية

نظام ضريبة الدخل: المادة الحادية والعشرون:ترحيل الخسائر

أ. يجوز ترحيل صافي الخســائر التشــغيلية إلى الســنة الضريبية التي تلي الســنة التي تحققت فيها الخســارة، وتحســم الخســارة المرحلة من الوعاء الضريبي للســنوات الضريبية 
.
ً
التالية إلى أن يتم اســترداد كامل الخســارة المتراكمة، وتحدد اللائحة الحدود العليا المســموح بحســمها ســنويا

ب. صافي الخسارة التشغيلية هي الحسومات الجائزة بمقت�ضى هذا الفصل والزائدة عن الدخل الخاضع للضريبة في السنة الضريبية.

ج. لاحتساب صافي الخسارة التشغيلية للشخص الطبيعي ينظر إلى الحسومات والإيراد للنشاط فقط.

د. لا يجــوز حســم صافــي الخســائر التشــغيلية المتعلقــة بالوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي مــن الوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال إنتــاج الزيــت والمــواد 
الهيدروكربونيــة، أو حســم صافــي الخســائر التشــغيلية المتعلقــة بالوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة مــن الوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال 

.
ً
اســتثمار الغــاز الطبيعــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي مجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة ومجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي معــا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الحادية عشرة

1- يحــق للمكلــف ترحيــل الخســائر التشــغيلية المعدلــة، حســب ضوابــط النظــام وهــذه اللائحــة للأغــراض الضريبيــة، إلــى الســنوات الضريبيــة التــي تلــي ســنة الخســارة وذلــك 
بتخفيــض أربــاح الســنوات التاليــة إلــى أن يتــم اســترداد كامــل الخســائر التشــغيلية المتراكمــة، دون التقيــد بمــدة محــددة، علــى أن يكــون الحــد الأق�صــى المســموح بحســمه فــي كل 

 لإق�ـرار المكل�ـف.
ً
ســنة ضريبيــة لا يتجــاوز )25 %( م�ـن الرب�ـح الس�ـنوي طبق�ـا

2- لا ينطبق ما ورد في الفقرة )1( أعلاه على الخسائر التشغيلية التي يتكبدها المكلف قبل نفاذ قرار مجلس الوزراء رقم )3( وتاريخ 1421/1/5 ه الموافق 10 / 4 / 2000م، 
 للضريبــة بموجــب نظــام ضريبــة الدخــل إذا 

ً
أو التــي يتكبدهــا خــال فتــرة الإعفــاء الضريبــي ، أو علــى الخســائر التشــغيلية المتحققــة مــن مزاولــة أوجــه نشــاط غيــر خاضعــة أصــا
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كان ل�ـدى المكل�ـف أوج�ـه نش�ـاط خاضع�ـة وأخ�ـرى غي�ـر خاضع�ـة، حي�ـث لا يح�ـق للمكل�ـف ترحي�ـل مث�ـل تل�ـك الخس�ـائر.

3- لا يسمح بترحيل خسائر لم يتم تحديدها بموجب حسابات نظامية مدققة من محاسب قانوني مرخص له بالمملكة.

4-  لا يجــوز ترحيــل خســائر لشــركة أمــوال حــدث تغييــر أو تعديــل فــي ملكيتهــا أو فــي الســيطرة عليهــا بمــا نســبته )50 % (أو أكثــر إلا للخســائر التــي تتحقــق بعــد حــدوث التغييــر فــي 
الملكي�ـة وتنطب�ـق عليه�ـا الضواب�ـط الخاص�ـة بترحي�ـل الخس�ـائر.

5- في حالة الشخص الطبيعي تمثل الخسارة التشغيلية الفرق بين إيراد النشاط والمصاريف المتعلقة به فقط.

المادة الثانية عشرة:

 مــع مراعــاة الضوابــط الخاصــة بتحويــل العملــة الــواردة فــي المــادة الثلاثيــن مــن النظــام، فإنــه لا يعتــد بأربــاح أو خســائر تحويــل العملــة الناتجــة عــن إعــادة التقييــم للأغــراض 
الضريبيــة.

الأنظمة ذات العلاقة

• المرســوم الملكــي رقــم )م/70( وتاريــخ 1439/7/11هـــ بالموافقــة علــى إلغــاء الفصــل العاشــر وتعديــل عــدد مــن المــواد والفقــرات مــن نظــام ضريبــة الدخــل )م/1( لعــام 	
1425هـــ. والــذي رســم الآتــي:

: الموافقــة علــى تعديــل نظــام ضريبــة الدخــل )م/1( لعــام 1425هـــ .......  8- إضافــة فقــرة جديــدة تحمــل الترتيــب )د( إلــى المــادة )الحاديــة والعشــرين( بالنــص التالــي: د. لا يجــوز 
ً
أولا

حســم صافــي الخســائر التشــغيلية المتعلقــة بالوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي مــن الوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونية، 
أو حســم صافــي الخســائر التشــغيلية المتعلقــة بالوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة مــن الوعــاء الضريبــي الخــاص بمجــال اســتثمار الغــاز 

.
ً
الطبيعــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي مجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة ومجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي معــا

•قرارات مجلس الوزراء القرار رقم )369( وتاريخ 1439/7/10هـ بالموافقة على تعديل نظام ضريبة الدخل رقم )م/1( لعام 1425هـ على النحو الذي تضمنه 	
المرسوم الملكي رقم )م/70( وتاريخ 1439/7/11هـ السابق الإشارة إليه.
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

 تعميم رقم) 1436/16/5536( في 1436/8/15هـ بشأن توحيد طريقة حسم الخسائر المرحلة للأغراض الضريبية طبقا لأحكام المادة )21( من النظام.

•  تنــص المــادة )21( مــن قانــون ضريبــة الدخــل المصــري علــى أن: “ إذا اختتــم حســاب الفتــرة الضريبيــة التــي انتهــى خلالهــا تنفيــذ العقــد بخســارة، تخصــم هــذه الخســارة 	
مــن أربــاح الفتــرة أو الفتــرات الضريبيــة الســابقة المحــدد تنفيــذ العقــد خلالهــا، وبمــا لايجــاوز أربــاح العقــد خــال تلــك الفتــرة، ويتــم إعــادة تســوية حســاب الضريبــة علــى هــذا 

الأســاس، ويســترد الممــول مــا ســدده بالزيــادة منهــا.

 لأحكام المادة 29 من هذا القانون “.
ً
فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الحدود المشار إليها فى الفقرة السابقة، يتم ترحيل باقي الخسائر إلى السنوات التالية طبقا

•  وتنــص المــادة )31( مــن ذات القانــون علــى أن: “يعفــى مــن الضريبــة: ... ناتــج تعامــل الأشــخاص الطبيعييــن عــن اســتثماراتهم فــى الأوراق الماليــة المقيــدة فــى ســوق الأوراق 	
الماليــة المصريــة، مــع عــدم  جــواز خصــم الخســائر الناتجــة عــن هــذا التعامــل أو ترحيلهــا لســنوات تاليــة...”.

•  كمــا تنــص المــادة )50( مــن ذات القانــون علــى أن: “يعفــى مــن الضريبــة: .. ناتــج التعامــل الــذى تحصــل عليــه أشــخاص اعتباريــة مقيمــة عــن اســتثماراتها فــى الأوراق الماليــة 	
المقيــدة فــى ســوق الأوراق الماليــة المصريــة مــع عــدم خصــم الخســائر الناجمــة عــن هــذا التعامــل أو ترحيلهــا لســنوات تاليــة...”.

التعليق

      أجــاز النظــام ولائحتــه التنفيذيــة مبــدأ ترحيــل صافــي الخســائر التشــغيلية إلــى الســنة الضريبيــة التــي تلــي الســنة التــي تحققــت فيهــا الخســارة، ليتــم حســمها )أي الخســارة 
المرحلــة( مــن الوعــاء الضريبــي للســنوات الضريبيــة التاليــة إلــى أن يتــم اســترداد كامــل الخســارة المتراكمــة، وهــذا مــع مراعــاة الضوابــط النظاميــة- التــي وردت فــي النظــام ولائحتــه 
التنفيذيــة- والتــي ميــزت فــي هــذا الشــأن بيــن الشــخص الطبيعــي والشــخص الاعتبــاري، كمــا أنهــا وضعــت بعــض الأحــكام الخاصــة لبعــض الأنشــطة كنشــاط إنتــاج الزيــت والمــواد 

الهيدروكربونيــة.


